CAP. LIV

De Peripeleo Pyrri filio.

Peripeleus, ut dicit Paulus, filius fuit Pyrri ex Andromaca. Theodontius autem dicit ex Hermiona, nec ex eo aliud ad nos usque devenit.

CAP. LV

De Molosso Pyri filio, qui genuit Polidettam.

Molossus filius fuit Pyri et Andromace. Hic, patri mortuo succedens, partem Epyri tenuit, populosque ex suo nomine nuncupavit Molossos. Verum donec ad puberem deveniret etatem, apud matrem et vitricum fuit, et moriens Polidettam filium dereliquit.

CAP. LVI

De Polydetta filio Molossi.

Polydetta seu masculus fuerit seu femina, non satis michi notum est, eum tamen filium vel filiam fuisse Molossi Paulus affirmat. Post quem successive ex Eacidibus neminem, nisi post plura secula, comperio, cum apud Grecos diu nulla sit habita progenies Eacidarum nobilior. Ex Eacidibus fuit Pyrrus rex Epyrotarum, qui adversus Romanos bellum gessit Tarentinorum opere. Sic et Alexander Epyrota a Lucano satellite occisus, et Olympias clarissima Macedonum regina et Magni Alexandri mater, et alii plures virtutibus et titulis insignes.

CAP. LVII

De Pylumno Iovis XXXV^o filio, qui genuit Daunum.

Pylumnus, ut dicit Paulus, filius fuit Iovis. Cui Servius fratrem fuisse Pytumnum dicit, et eos ambos fuisse deos. Horumque Pytumnum dicit usum stercorandorum agrorum invenisse, et inde Sterculinium dictum, esto Macrobius in libro Saturnaliorum Saturnum fuisse dicat; Pylumnum vero pinsendi frumenti, et ob id a pistoribus coli, et pilum ab eo denominatum. Ad hunc Theodontius dicit Danem, Acrisii filiam, patris iram fugientem delatam a pastore una cum parvulo Perseo, quam ipse genere cognito sumpsit uxorem, et unam

cum ea, Apulia, in qua grandis erat, derelicta, eo quod opposita videretur Acrisio, ad Rutulos venit et ibidem cum Dane construxit Ardeam, ac ex ea suscepit Daunum.

CAP. LVIII

De Dauno Pylumni filio et proavo Turni.

Daunus filius fuit Pylumni, et ut Theodontius asserit, ex Dane Acrisii filia susceptus. Huic regnum in Apulia fuit, et ab eo Daunia nuncupata. Et hunc dicit idem Theodontius avum fuisse patris Turni, qui et Daunus dictus est. De filio huius et patre secundi Dauni nil me legisse memini.

CAP. LIX

De Dauno primi Dauni nepote, qui genuit Turnum et Iuturnam.

Daunus precedentis Dauni, secundum Theodontium, ex filio nepos fuit. Huius coniunx fuit Venilia, soror Amate coniugis Latini regis, ex qua constat plures suscepisse filios, inter quos ea fuit, quam Dyomedi profugo ferunt iunxisse coniugio. Paulus tamen dicebat, Daunum patrem Turni, filium fuisse Pylumni, eo quod dicat Virgilius: Cui Pylumnus avus, cui diva Venilia mater etc., de Turno loquens. Verum ego magis credo Theodontio, cum dicat idem Virgilius alibi in persona Iunonis: Ille tamen nostra deducit origine nomen, Pylumnusque illi quartus pater etc. Quod esse non posset secundum Paulum, ubi secundum Theodontium eque respondet numero.

CAP. LX

De Turno Dauni filio.

Turnus rex Rutulorum filius fuit Dauni ex Venilia coniuge, et cum armorum disciplina insignis fuerit evo suo iuvenis, tante

fuit corporee fortitudinis, ut nulla in hoc fides antiquis prestanda
videretur, ni recentiori testimonio firmaretur. Et inter alia eius
roboris stantia argumenta de eo adversus Eneam in singulari
certamine pugnante sic scribit Virgilius: Saxum circumspicit
ingens, Saxum antiquum ingens, campo quod forte iacebat
Limes agro positus, litem ut discerneret arvis. Vix illud lecti
bis sex cervice subirent, Qualia nunc hominum producit cor-
pora tellus. Ille manu raptum trepida torquebat in hostem etc.
Quod Augustinus in libro Civitatis eterne XV^o ratum habere
videtur. Preterea et Pallantes seu Pallas, Evandri filius, ab eo
in pugna occisus multum fidei affert. Legimus enim, Henrico
Cesare tercio imperante, eius corpus haud longe Romam a
fodiente villico compertum integrum uti nuper sepultum,
eductumque sepulcro altitudine seu proceritate Romana menia
superasse, et in eo adhuc impressi vulneris a lancea Turni
apparere hyatum, longitudinem quattuor pedum excedentem.
Ex quibus quantus debuerit esse Turnus, quam fortis qui iuve-
nem tam grandem superaverit, qui telum pugnans tam pre-
grande tulerit, quod adeo grande vulnus impresserit, satis
arbitrari possumus. Huic, carmine celebri ostendit in Eneida
Virgilius, bellum ingens fuisse adversus Eneam, eo quod
Latinus Laviniam filiam suam, quam Turno promiserat, Enee
dedisset in coniugem. Et, ut idem ostendit Virgilius, post
multa, cum hic Pallantem Evandri filium occidisset, nudassetque
baltheo, illudque ob insignem gloriam superati iuvenis ipse
gestaret, cum ea die, que illi ultima fuit in terris, adversus
Eneam ex composito singulari certamine pugnaret, et ab Enea
superatus vitam oraret, impetratus erat, ni visus balteus
Eneam in pietatem revocasset amici, et sic ab eo occisus
est. Hoc secundum Virgilium in laudes Enee totis tendentem
viribus dictum est, secundum autem alios aliter. Dicunt qui-
dam non parve autoritatis homines Eneam a Turno superatum,
et penes Numicum fluvium fugientem occisum, nec ulterius
etiam corpus eius visum; et Turnum post hec ab Ascanio in-
teremtum. De quibus latius supra ubi de Enea scriptum est.

CAP. LXI

De Iuturna Dauni filia.

Iuturna Dauni fuit filia. Cui, ut dicit Virgilius, Iuppiter
virginitatem abstulit, et in munus ablati decoris illi immortalis-
tatem exibuit; et Numici fluminis nympha facta est. Hec multa
in subsidium fratris egit, que et si fictionibus varientur, in
hoc unum egisse arbitror, ut interpositione Numici fluminis
actum sit, ut ab hostibus Turni in agros Ardee et ipsum Tur-
num libere et expedite iri non potuerit. Verum dum Turnum
deficere vidisset, mesta sese condidit undis. Sunt qui dicant
hanc clam cum Latino rege amicitiam habuisse; quod cum
palam fieret, erubescens in Numinum se sponte sua necavit,
et sic a Iove, id est a rege opressa, et nympha facta Numici.

CAP. LXII

De Mercurio XXXVI° Iovis filio, qui genuit Eudorum,
Mirtillum, Lares, Evandrum et Pana.

Mercurius Iovis fuit filius et Maie Athlantis filie, ut satis
vulgatum est. Fuere enim, ut in precedentibus patet, Mercurii
plures, et esto fere omnes ab antiquis eisdem ornamentis
insigniti sint, non tamen omnibus eadem est deitas attributa.
Nam aliis medicine deus, aliis mercatorum, alias vero furum,
et eloquentie alias, quem Theodontius hunc Maie filium esse
voluit; quid tamen illum moveat non describit, nec ego, post-
quam compertum non habeo, intendo investigare subtilius.
Credo tantum quemcunque Mercurium eloquentie deum veteres
voluisse, eo quod ad Mercurium planetam mathematici asserant
spectare omne sonans organum, seu fistulam in corporibus
nostris disponere, et hinc credant nonnulli eum deorum dictum
nuntium et interpretem, quia per organa ab eo disposita
cordis nostris pandantur intrinseca, que deorum secreta dici
possunt, in quantum nisi exprimantur nutu vel verbis, nemo

preter deum cognoscit, et in hoc interpres secretorum talium est, quia verba, que organizata sunt per organa, ab eodem disposita interpretantur et aperiunt, que ex nutu solo satis percipi non poterant. Deorum ergo nuntius et interpres est, et hinc eloquentie deus. Quod clarius et per officia attributa et per insignia illi apposita demonstratur. Galerio quippe tegitur Mercurius, ut ostendatur quod adversus invidie fulmina eloquentia valido tegumento servetur; quod nil aliud est quam gratia, quam eloquens a benivolis meretur auditoribus. Hoc in longum scripta veterum servat adversus mordaces et invidos, quod previdisse sibi videtur Ovidius, dum dicit: Iamque opus exegi, quod nec Iovis ira Nec ignis nec poterit ferrum, nec edax abolere vetustas etc. Alata autem fert Mercurius talaria, ut sermonis describatur velocitas, qui eodem in momento ex ore loquentis egreditur et in aures suscipitur audientis. Designant preterea oportunam nuntiis persepe velocitatem. Virgam defert, ut nuntiis officium denotet. Consuevere quidem nuntii quasi insigne quodam virgas ferre. Qua virga dicunt Mercurium animas ab Orco evocare, et non nullas in illum dimittere; et sic per illam eloquentis vires intelligere possumus, quibus iam plurimi e mortis faucibus subtracti sunt, et non nulli in easdem impulsi. Quis autem Orco Milonem surripuit? Quis Popilium Lenatem, ut de reliquis taceam, nisi eloquentia Ciceronis? Quis in illum impegit Lentulum, Cethenum, Statilium aliosque eiusdem factionis homines, nisi Catonis eloquii vis acerrima? Hac preterea virga dicunt Mercurium incitare ventos, ut advertamus eloquentem posse furores immittere, ut in Cesarem apud Ariminum Curionis oratio. Sic et tranare nubila, id est turbationes auferre, ut pro Deyotaro Tullius, dum Iulii Cesaris in eum turgidum pectus placida oratione sedavit. Quod autem somnos hec eadem virga adimat et immittat, satis clarum est, eloquentia inertes sopitosque ad exercitium excitari, et in suum decus animosos nimium retrahere, componere et sopire. Serpente autem virga cingitur, ut a serpentis prudentia assumatur oportere eloquentem esse discretum circa electiones dicendorum, temporum, locorum, ac etiam personarum, ut eo quo cupit, auditores deducat orator.

CAP. LXIII

De Eudoro Mercurii filio.

Eudorus, ut ait Homerus in Yliade, filius fuit Mercurii
et Polymile filie Phylantis, de quo sic: Τον δέ τέρην Ευδώρον
αὐτῷ λέγει οὐρανοῦ Παρκένιον, τὸν επιτίκτε καὶ καλεῖ Πολύμαλχον,
Φύλαντον οὐρανοῦ δέ ρειστόν. de gratū argeifothv etc. [Que latine sonant]:
Atque secunde Eudorus martialis principabatur Parthenius,
quem genuit in corea bona Polymili Phylantis filia, hanc fortis
Argifontis, id est Mercurius etc. Huius Homerus prosequitur
prolixiorem fabulam, dicens quod Mercurius videns Polymilem
eleganter in chorea saltantem cum cantantibus in choro Diane,
dilexit eam, et clam eius ascendens palatium cum ea concubuit,
et genuit Eudorum velocissimum hominem atque bellicosum,
qui cum Achille in Troianam expeditionem accessit.

CAP. LXIV

De Myrtilo Mercurii filio.

Myrtillus, ut ait Lactantius, filius fuit Mercurii et auriga
Enomai regis, cuius filiam Yppodamiam cum postularet Pelops
in coniugem, dispositus cursus subire certamen, corrupti spon-
sione primi coitus Myrtillum, qui facto currui cereo axe, eoque
in medio cursus fracto, optimuit Pelops victoriam et virginem;
Myrtillum autem promissa poscentem deiecit in mare, in quo
necatus mari nomen dedit, ut ab eo Myrtillum vocaretur. Huius
autem Myrtilli fraude, qui prepositus erat armorum Enomai,
superatus bello Enomaus est, ut supra latius ubi de Pelepe
scribitur.

CAP. LXV

De Laribus Mercurii filiis.

Lares fuere duo, Mercurii et Laris nymphæ filii, ut dicit
Ovidius. Lactantius autem in libro Divinarum institutionum

eam dicit vocari Larundam, seu Laram. De origine tamen horum talē recitat Ovidius fabulam. Quod cum Iuppiter diligenter Iuturnam Tyberinam nympham, et Turni regis sororem, reliquis loci Nymphis imposuit, ut eam fugientem retardarent, ne eo sequente ipsa mergeretur in undas. Lara vero filia Almonis, ut dicit Paulus, una Nayadum iussa Iovis Iuturne retulit et Iunoni. Quam ob rem Iuppiter indignatus Laram lingua privavit, iussitque Mercurio ut illam ad Inferos traheret, et ibi esset Stygia nymphā. Qui cum illam ducens aspiceret, in eius concupiscentiam incidit et in itinere oppressit. Que cum concepisset, peperit illi geminos, quos ipse de nomine matris Lares appellavit. Huius fabule fictio satis absconditum tenet sensum; Iuppiter enim calor est, Iuturnam nympham, id est humiditatem in quam agat, appetens. Verum Lara, que hic mulieris nimius est calor, opus agentis ignis disaggregat, sed Mercurius, id est frigiditas nature opere excitata, superfluo calore muliebri exinanito semen cogit in unum, et sic Lara lingua privata est, id est nocendi potentia. De hac tantum calcata caliditate, Mercurius, id est nature moderata prudentia secundum gentiles, elicit Lares, non quidem recte ex ea, sed ea amata fit ut, secundum opinionem quorundam, Lares cum creato fetu nascantur, seu creantur, qui ea stante creari non poterant. De quibus Laribus non omnes eque sensere veteres. Extimaverē autem antiqui, cum anima rationalis a Mercurio in corpus novum deducta esset, ut alias dixi, ideo a Mercurio deduci opinari, quia in sexto mense, qui Mercurio attribuitur, fetus animam credatur suscipere, deum seu deos nove anime venire custodes, quos aliqui Genium vel Genios vocavere, nonnulli dixerūt Lares, ut paulo ante dictum est. Et, ut Censorinus asserit in libro De natali die, ubi vult eum dici Genium, seu quia ut gignamur curat, seu quia una nobiscum gignatur, seu quia genitos semper tueatur, et eundem esse Genium et Larem dicit a multis veteribus affirmatum, et potissime a Gaio Flacco eo in libro, quem Cesari De indigitamentis scriptum reliquit. Et esto quod unum tantum dicat Genium seu Larem in subsequentibus adicit, opinione Euclidis Socratici, duplicem omnibus

appositum genium, et sic duo sunt unicuique Lares opinione veterum. Quod satis firmare videtur autoritate Anni Flori scribentis in quarto Epythomatis sui sic: Ipsique Bruto per noctem, cum illato lumine ex more aliquo secum agitaret, atra quedam ymago se optulit, et que esset interrogata, tuus, inquit, malus Genius. Hoc et sub oculis mirantis evanuit etc. Qui quidem non adieciisset malus, nisi et bonus alter esset; et sic duo. Cristiana veritas Angelos vocat, non cum nascente genitos, sed nato sociatos, quorum alter bonus in bonum semper urget quem servat, alter autem malus in contrarium nititur, et quasi bonorum malorumque nostrorum observatores et testes in mortem usque assistunt continui. Hos preterea Lares etiam privatorum domibus inesse credidere, ut in principio Aulularie ostendit Plautus; eosque familiares seu domesticos vocavere deos, et uti custodie corporis apposito diximus, sic et hos custodie domus, eisque in domibus locum communem domesticis omnibus, ubi scilicet ignis area quam in medio aule veteres faciebant dedere. Ibique eos venerabantur sacris, ritu veteri. Quod quidem nondum apud nos abolitum est. Nam etsi error ille insipidus abierit, stant adhuc nomina, et quedam veterum sacrorum vestigium sapientia. Habemus autem Florentini et sic forsan nonnullae aliae nationes, ut plurimum, in aulis domesticis, ubi fit communis ignis toti familie domus, ferrea quedam instrumenta ad lignorum igni appositorum sustentationem apposita, que Lares vocamus, et in sero precedente Kalendarum Ianuariarum die a patre familias omnis convocatur familia, et repleto lignis igne stipes magnus apponitur, cuius caput unum igne crematur, in reliquo insidet ipse pater familias ceteris circumstantibus, et vino sumpto bibt ipse pater primo, et inde capiti stipitis incensi superinfundit, quod vini superfuerat in calice, et deinde cum in circumitu potaverint ceteri, quasi perfecta solennitate ad officia consurgunt sua. Hec sepe puer in domo patria celebrari vidi a patre meo catholico profecto homine. Nec dubitem, quin adhuc celebrentur a multis, ratione potius consuetudinis a maioribus sumptu, quam aliqua ydolatria superstitione deceptis.

CAP. LXVI

De Evandro Mercurii filio, qui genuit Pallantem et Pallantium.

Evander Arcadum rex, ut ait Paulus, filius fuit Mercurii
ex Nicostrata. Homo fortitudine et ingenio insignis. Dicit enim
Servius eum Ycerillum quandam immane hominem occidisse,
uti Hercules Gerionem, eumque, ob eius singularem probita-
tem, unum inter multos Hercules numeratum. Et idem Ser-
vius dicit hunc Pallantis regis Arcadie fuisse nepotem, et cum
patrem suum occidisset virum scilicet Nicostrate, suadente
ipsa Nicostrata, que vates erat, dimissa Arcadia in Ytaliam
venit, et pulsis Aboriginibus tenuit ea loca, in quibus postea
Roma condita est, et oppidum modicum in monte Palatino
fundavit, ibique Herculem ex Hyspania redeuntem cum pompa
superati Geronis suscepit. Qui illum ab insultibus Cachi la-
tronis liberavit. Inde post eversionem Troie Eneam novas
sedes querentem recepit, et adversus Turnum iuvit, misso in
bellum cum eo Pallante filio, quem senex a Turno occisum
misere flevit. Mercurii autem ideo filius dictus est, quia esset
inter ceteros eloquentissimus homo, ut asserit Theodontius.

CAP. LXVII

De Pallante Evandi filio.

Pallantes Evandi regis fuit filius, ut sepissime in Eneida
testatur Virgilius. Hic iuvenis celebri virtute, spectabilis Enee
amicitia iunctus, congregatis auxiliis illum adversus Turnum
secutus est, a quo in acie vulneratus occubuit, et ab infelici
patre sepultus est. Huius autem corpus, ut refert Martinus, eo
in libro qui Martiniana vocatur, imperante Romanis Henrico
tercio imperatore, haud longe ab Urbe a quodam agricola altius
solito fodiente agellum, compertum est adhuc adeo integrum,
ut nuperrime videretur infossum, et statura adeo ingens, ut
murorum civitatis altitudinem longitudine superaret; et quod

longe magis mirandum refert, sic in illo hyatus illati a Turno
vulneris apparebat permaximus, ut longitudinem quatuor pedum
excederet, addens supra caput eius lucernam perpetuo igne
ardentem compertam, nec ullo poterat extingui spiritu vel
liquore, tandem facto in fundo foramine extincta est. Insuper
dicit sepulcro tale fuisse epythaphium scriptum: Filius Evandri
Pallas, quem lancea Turni militis occidit more suo, iacet hic.

CAP. LXVIII

De Pallantia Evandri filia.

Pallantia, ut dicit Servius, filia fuit Evandri, qui asserit
hoc a Varrone narrari; quam, ait, Herculem viciasse, et ex ea
genuisse Latinum regem Laurentum. Hanc tandem, cum more-
retur, dicit sepultam in monte, qui de suo nomine Palatinus
appellatus est.

CAP. LXIX

De Pane Mercurii filio.

Pan, non is qui Arcadie dictus est deus, sed alias, Mer-
curii fuit filius et Penelopis, ut in libro De naturis deorum
scribit Cicero. Et dato dicat Lycophron Penelopem Ulixis co-
niugem cum procatoribus omnibus concubuisse, Ulike non re-
deunte, et ex uno Pana filium suscepisse, sunt qui velint hinc
fictioni locum datum, et intelligere contigisse alicuius elo-
quentia Penelopem in concubitum eius venisse, et ex eo filium
peperisse. Qui, eo quod eloquentia quesitus videatur, Mercurii
filius dictus est. Ego autem alias dixi, arbitrari non possum
pudicitiam tam celebrem, uti Penelopis fuit, alicuius eloquio
vel opere alio fedari aut flecti potuisse. Fuere quidem et alie
mulieres nomine secum, sed forte non pudicitia coequales, et
sic ex aliarum una nasci potuit Mercurio Pan filius.

CAP. LXX

De Vulcano XXXVII° Iovis filio, qui genuit Erictonium,
Cachum, Ceculum et Tullium Servilium.

Vulcanus Iovis et Iunonis fuit filius, ut omnes fere poete
testantur. Hic, eo quod claudus et deformis esset, quamcito
natus est, a parentibus in Lemnum insulam est deiectus, et,
ut ait Theodontius, a symiis educatus est. De hoc in Bucco-
lico carmine dicit Virgilius: Cui non risere parentes, Nec deus
hunc mensa, dea nec dignata cubile est etc. Huic uxorem fuisse
affirmant omnes, sed que ea fuerit non eque demonstratur a
cunctis. Cingius enim, ut Macrobius in libro Saturnaliorum
refert, dicit Maiam uxorem fuisse Vulcani; Pysco autem dicit
fuisse Maiestam. Omerus primo et inde Virgilius et poete Latini
reliqui Venerem fuisse scribunt. Sane cum certum sit plures
fuisse Vulcanos, possibile est hos omnes verum dicere, cum
cuius Vulcani fuerint coniuges Maia seu Maesta non dicant.
Quod autem Vulcani Lemnensis Venus fuerit coniunx, satis
pro comperto teneri videtur. Hunc insuper Iovis fabrum di-
cunt, et apud Lyparas et Vulcanum insulas ad facienda fulmina
et deorum arma Cyclopes obsequiosos et officinas habere te-
stantur. Et ab eo quicquid artificiose compositum est factum
volunt, ut Achillis et Enee arma, monile Hermionis, et corona
Adriane, et huiusmodi. Hunc preterea dicunt, ostenso illi a
sole adulterio Veneris coniugis sue et Martis, ambos invisibi-
libus catenis coeuntes alligasse. Vocant illum etiam Mulcibe-
rum, et filiorum plurium faciunt patrem. Volentes ergo ex
dictis sensum elicere, sciendum est primo Vulcanum hunc
Iovis et Iunonis fuisse filium, et apud Lemnum regnasse, et
Venerem habuisse coniugem, eamque cum armigero comperisse
iacentem, ut supra dictum est, ubi de Marte, et hoc quantum
ad hystoriam. Quantum autem ad alium sensum, est ante alia
advertendum apud nos duplarem ignem esse. Primus est ele-
mentum ipsum ignis, quod non videmus, et hoc persepe poete
Iovem vocant. Secundus autem elementatus est ignis causatus
a primo, et hic duplex est. Primus enim est qui in aere ob

velocissimum circularem motum in nubibus accenditur, et hic,
dum illas exeundo frangit, coruscationes et tonitrua facit, et
maximo cum impetu in terras impellitur. Secundus autem is
ignis est quo utimur, ex lignis aliisque combustilibus a nobis
ex silicibus duris eductus et fomentis educatus atque servatus.
De his tribus hac in fictione sit mentio. Nam primus Iuppiter
est, ex quo et rebus aereis et terreis, que pro Iunone intelli-
gente sunt, duo reliqui oriuntur. Ex his uterque claudus est;
nam si fractionem nubis inspexerimus, non recte gradientem
ignem, sed nunc in partem istam, nunc in illam declinantem
videbimus, et sic claudicantem dicemus. Equo modo et nostri
ignis flamas nunquam equali sese in altum extollentes gradu
videbimus, sed more claudi nunc altius nunc depressius appe-
tunt altiora. Ex his primus de celo in terram, ut premonstratum
est deicitur, nec illi parentes arrident, quia, quam cito creatus
est, eicitur. Et sic nec in mensa dignatus est. In Lemnum
autem ideo deiectum volunt, quia persepe in insulam illam
cadant fulmina. Quod autem dea non illum cubili dignata sit,
paulo post ubi de <Eritheo> dicetur causa. A symiis autem
nutritus est is, qui penes nos est. Est enim symia animal, hoc
habens a natura, ut, quicquid videat hominem facientem, et
ipsa conetur facere, et quoniam homines arte et ingenio suo
in multis naturam imitari conantur, et circa actus tales pluri-
mum oportunus est ignis, fictum est symias, id est, homines nu-
trisse Vulcanum, id est ignem fovisse. De quo, ut eius oportu-
nitas cognoscatur, sic in libro Ethymologiarum scribit Ysidorus:
Absque igne nullum metalli genus fundi estendique potest.
Nichil enim pene quod non igne efficiatur, alibi enim vitrum,
alibi aurum, alibi argentum, alibi plumbum, alibi mineum,
alibi pigmenta, alibi medicamenta efficit; igne lapides in ere-
solvuntur, igne ferrum gignitur et domatur, igne aurum per-
ficitur, igne cremato lapide cementa et parietes ligantur; ignis
lapides nigros coquendo candificat, ligna candida urendo effu-
scat, carbones ex pruina fulgida nigros facit, de lignis duris
fragilia, de putribilibus imputribilia reddit, stricta solvit, soluta
restringit, dura mollit, mollia dura reddit. Hec Ysidorus. Volunt
insuper hunc Iovis esse fabrum et aliarum rerum omnium arti-

fiosarum compositorem, ut intelligatur quicquid artificiosum
fit ignis suffragio fieri, qui, in quantum artificiosus, dicitur
Vulcanus ab aliquo insigni artifice sic dicto denominatus. Offi-
cine autem eius cur apud Lyparam et Vulcanum insulas esse
dicantur, liquido patet; insule enim ignem evomentes sunt, et
earum nomen fictioni favet, Vulcanie quippe nuncupantur,
sed non a Vulcano Iovis filio dicte sunt, quin imo a Vulcano
quodam, qui in Emilio natus illas tenuit. Nec solum eum fa-
brum armorum aut iocalium ignem seu Vulcanum esse vo-
luere, sed et hominum conventionibus et sermonis initio causam
prestisset volunt, ut in libro De architectura Vitruvius videtur
asserere, dicens: Homines veteri more in silvis et speluncis
et nemoribus nascebantur, ciboque agresti vescendo vitam
agebant. Interea quodam in loco a tempestatibus et ventis
dense crepitantibus arbores agitate, et inter se terentes ramos
ignem excitaverunt, et eo flamma vehementi perterriti, qui
circa eum locum fuerunt, sunt fugati. Postea requie data propius
accedentes, cum animadvertisserint commoditatem esse magnam
corporibus, ad ignis teporem ligna adientes et id conservantes,
alios adducebant, et nutu monstrantes ostendebant quas ex
eo haberent utilitates. In eo hominum gressu cum profunde-
bantur, aliter e spiritu voces cotidiana consuetudine vocabula
ut obtigerant constiterunt. Deinde segregando res sepius in
usu ex eventu fari fortuitu ceperunt, et ita sermones intra se
procreaverunt. Ergo cum propter ignis inventionem conventus
initio apud homines et consilium et convictus esset natus, et
in unum locum plures convenienter, habentes a natura primum
preter reliqua animalia, ut non proni, sed erecti ambularent.
mundique et astrorum magnificentiam aspicerent, in manibus
et articulis quam vellent rem faciliter tractarent, ceperunt in
eo cetu alii de frondibus facere tecta, alii speluncas fodere
sub montibus, nonnulli yrundinum nidos et edificationes earum
imitantes, de luto et virgultis facere loca que subirent. Hec
Vitruvius. Non autem insignis homo iste Pentatheucum legerat.
circa cuius initium longe alium sermonis autorem Adam omnia
nominantem legisset. Et alibi Caym non domos tantum, sed

civitatem etiam construentem novisset. Sed de hoc alias. Cur autem Vulcano Cyclopes obsequiosi dati sint, supra ubi de Cyclopibus explicatum est. Vulcanus autem faber iste ideo dictus est, ut ait Servius, quasi volicanus, quod per aerem volet. Rabanus autem dicit: Vulcanus volans candor. Mulciber autem dicitur, ut ait Albericus, quasi mulcens ymbrem, eo quod, cum nubes altiora petierint calorem, in pluvias resolvuntur. Ego autem Mulciberum dici puto quia molliat era.

CAP. LXXI

De Erichthonio Vulcani filio, qui genuit Pocrim, Orithiam et Pandionem.

Erichthonius, quem Eritheum appellat Omerus, filius fuit Vulcani et Minerve; ex creatione cuius talis fertur fabula ab antiquis. Quod cum Vulcanus fulmina Iovi adversus Gigantes pugnanti fecisset, petiit eidem loco premii, ut liceret sibi cum Minerva concubere. Quod ipse concessit, data Minerve licentia ut suam virginitatem, si posset, viribus tueretur. Dum ergo Minerve cubiculum intrasset Vulcanus, et Minerve acriter se defendenti vim inferre conaretur, actum est, ut voluntate nimia percitus Vulcanus in pavimentum semen effunderet, ex quo aiunt Erichthonium natum; eique serpentinos dicunt fuisse pedes, ad quos contegundos estate provectus currum primus excogitavit, ut dicit Virgilius: Primus Erichthonius currus et quattuor ausus Iungere equos etc. Huius autem fictionis intentum Augustinus in libro De civitate dei sic detegit. Dicit enim apud Athenienses templum fuisse Vulcano et Minerve commune, in quo compertus est infans dracone circumvolutus, qui cum eum magnum virum futurum iudicio Atheniensium portenderet eum servaverunt, et eo quod parentes essent incogniti, his quibus dicatum erat templum, in quo compertus erat, Vulcano scilicet et Minerve dederant in filium. Hic preterea, ut dicit Anselmus, in libro De ymagine mundi, in celum inter alias celestes ymagines assumptus, Serpentarius dictus est.

CAP. LXXII

De Pocri Erychthonii filia et coniuge Cephalii.

Pocris filia fuit Erychthonii seu Erithei et coniunx Cephalii, Ovidio teste dicente: Quatuor ille quidem iuvenes totidemque crearat Feminee sortis, sed erat par forma duarum, E quibus Eolides Cephalus te coniuge felix, Procri, fuit etc. Que huius fuerit fortuna, que mors, post hec ubi de Cephalo scribitur.

CAP. LXXIII

De Orythia Erychthonii filia et coniuge Boree.

Orythia Ericthei seu Erichthonii fuit filia, ut Eusebius in libro Temporum testatur. Hanc Trax Boreas Astreli filius rapuit, et sibi matrimonio copulavit. Que ille Zethum et Callaym filios peperit.

CAP. LXXIV

De Pandione Erychthonii filio, qui genuit Prognem et Phylomenam.

Pandion, ut Lactantio placet, filius fuit Erychthonii Athenarum regis, sibique successit in regno, ex quo preter regni tempus, quod iuxta Eusebium annis quadraginta fuit, nil est, nisi quia duos habuerint filios et totidem filias. Ex quibus, bello fessus, quod diu adversus Tracas gesserat, cum in pacem venisset, unam, Prognem scilicet, Thero Tracum regi dedit in coniugem; alterius autem, Phylomene scilicet, infortunium flexisse potuit, de quibus supra latius.

CAP. LXXV

De Progne et Philomena filiabus Pandionis.

Prognes et Phylomena, ut satis late dicit Ovidius, filie
fuerunt Pandionis Athenarum regis. Harum Prognem Thereo
regi Tracie dedit in coniugem, et ipsa ex eo peperit Ythim
filium. Phylomenam autem secundam Pandionis filiam, dum
ad Prognem Thereus deduceret, stupravit, eique linguam
abstulit; ex quo secutum est, ut Ythis a matre occideretur, et
patre daretur in cibum, et inde Prognes mutaretur in irundi-
nem, Phylomena in avem sui nominis, Thereus in upupam,
ut de omnibus plenius supra ubi de Thereo.

CAP. LXXVI

De Cacho Vulcani filio.

Cachus filius fuit Vulcani, ut dicit Virgilius: Hic spelunca
fuit, vasto summota recessu Semihominis Cachi facies quam
dira tegebat Solis in accessum radiis, semperque recenti
Cede tepebat humus, foribus affixa superbis Ora virum tristi
pendebant pallida tabo. Huic monstro Vulcanus erat pater:
illius atros Ore vomens ignes, magna se mole ferebat etc.
Ex hoc fertur, quod Herculis ex Hyspania redeuntis, et cum
Evandro hospitantis boves noctu cauda traxit in antrum suum;
quos cum diminutos mane cerneret Hercules, nec quorsum
errassent posset advertere; videbat enim vestigia pedum ab
antro ad armenta venientia, cum reliquis recedebat, sed cum
mugirent ob relictos socios abeuntes, respondentes mugitui qui
clausi tenebantur, cognita est Cachi fraus. In quem dum ver-
teret Hercules, vi ex antro illum eduxit, et clava interemit,
et boves reassumpsit. Alii vero volunt a Cacha sorore Cachi,
fratris furtum Herculi revelatum, et ob id meruisse ibidem
diu ara sacrisque venerari. Hunc ideo Vulcani filium dictum
dicit Servius, quia adiacentia omnia crebra combustione con-

sumeret. Quem Albericus dicebat nequissimum Evandi fuisse famulum seu servum, quod nomen ipsum sonat; nam cacos Grece, Latine malum sonat. Sub fictione autem fabule videtur Solino ubi De mirabilibus hystoriam esse. Dicit enim habitasse Cacum eo in loco cui Saline nomen est, ubi postea trigemina porta urbis facta. Deinde dicit, Celium dicere, quod cum a Marsia rege Tharconi Tyreno legatus ivisset, et ab eo Megali Frigio servandus esset traditus, ab eodem cum amplioribus subsidiis, unde venerat, reductus, regnum circa Vulturnum et Campaniam occupaverunt, et dum tentarent adversum Evan- drum et Arcades, duce Hercule, qui tunc forte aderat, Cacus oppressus est. Megalis autem ad Sabinos secessit, quos augu- randi disciplinam docuerat.

CAP. LXXVII

De Ceculo Vulcani filio.

Ceculus, si Maroni fides prestanda est, filius fuit Vulcani.
Dicit enim de eo sic: Nec Prenestine fundator defuit urbis,
Vulcano genitum pecora inter agrestia regem Inventumque focus
omnis quem credit etas, Ceculus etc. Ex hoc talis fertur
fabula. Duo fuere fratres, quibus unica fuit soror, que dum
secus ignem sederet, favilla casu eius in gremium ex torrente
fervido evolavit, ex qua mulierem concepisse aiunt, et pepe-
risse puerum, quem Vulcani dixerunt filium, eumque ob lippitu-
dinem oculorum dixere Ceculum. Qui die quadam forsitan
infestatus improperatione, quia non Vulcani filius esset, oravit
Vulcanum, ut si eius esset filius demonstraret; nec mora Vul-
cano agente aiunt missum fulmen, a quo omnes qui non crede-
bant exusti atque perempti sunt; ex quo vere Vulcani filius
a superstibus habitus est. Ego existimo fictionis huius ra-
tionem esse talem: Ceculum scilicet Prenestem proprio nomine
nuncupatum, et ab egritudine oculorum Ceculum, et idem
esse cum Preneste Latini regis filio, de quo supra; et ob evo-
latam favillulam in gremium pregnantis matris adoptatum Vul-

cano, eumque hostes suos igne et incendio castigasse, et Pre-nestem fundasse civitatem, et viribus Turnum adversus Eneam iuvisse.

CAP. LXXVIII

De Tullio Servilio Vulcani filio, qui genuit Tullias duas.

Tullius Servilius Vulcani fuit filius ex Cresa Corniculana, ut in libro Fastorum testatur Ovidius, dicens: Namque pater Tulli Vulcanus, Cresia mater, Persignis facie, Corniculana fuit. Et paulo post: Iussa foco captiva sedet; conceptus ab illa Servius, a celo semina gentis habet etc. Hunc preterea dicit Ovidius a fortuna dilectum, eamque solitam ad eum ire per fenestram palatii et secum esse, ubi postea facta est porta que a fenestra illa Fenestrale nomen accepit. Huius fabule intentum ex hystoria per Titum Livium stilo egregio enarrata summetur. Quam ut paucis complectar verbis, dico, quod capto Corniculano a Tarquinio Prisco Romanorum rege inter alias captivas iuvacula quedam, eo quod nobilis videretur, a Tarquinio in domum regiam deducta est. Que pregnans peperit Tullium Servilium. Quo adhuc infantulo et in cunis dormiente descendit ab alto igniculus et capiti suo insedit, nullam inferens lesionem. Quem cum vidisset Tanaquil regina auguriorum perita, suasit viro puerum cum diligentia servandum, magnum enim futurum familie sue commodum. Hinc servatus cum strenuus evasis-set, Tarquinii filiam sumpsit in coniugem, et vulnerato Tarquinio a filiis Anci Marci, et a regina ex vulnere mortuo clam servato, ea iubente parvulis adhuc existentibus filiis Tarquinii, Servius occupavit regiam. Qua occupata et morte patefacta Tarquinii, Servius illi suffectus est rex. Cui cum due essent ex coniuge filie, illas filiis Tarquinii Prisci dedit uxores. Ipse autem cum multa bona fecisset Romanis, a Tarquinio Superbo genero suo, filie impulsu, occisus est, cum regnasset annis xlivi. Illa igitur flammula de qua supra locum dedit fabule, ut filius fingeretur Vulcani, quod ostendit Ovidius dicens: Signa dedit genitor, tunc cum caput igne corusco Con-

tigit, hincque omnis flammeus egit apex etc. Quod autem a fortuna dilectus fuerit monstravere successus. Hunc Plinius, in libro Virorum illustrium, filium dicit fuisse Publpii Corniculii et Ocreatiae captive.

CAP. LXXIX

De duabus Tulliis filiabus Tullii Servilii.

Tullie due, Tito Livio autore, filie fuere Tullii Servilii, et coniuges Arruntis et Lucii, Prisci Tarquinii <filiorum>. Maior quippe Tullia severi atque impatientis animi, et ad quecunque facinora proclivi, Arrunti mitissimo iuveni contigit. Iunior vero, que piissima mulier erat, Lucio acris et ambitiosi cordis iuveni data est. Ardebat Tullia maior desiderio regni, segnemque virum contumeliis infestabat, et suam damnabat fortunam, quod non Lucio data esset. Tandem actum est, ut morerentur Arruns et iunior Tullia, quam ob rem evestigio maior convenit cum Lucio, et paciente potius quam approbante Servio, matrimonio iuncti sunt; cepitque illico improba mulier viri animum irritare verbis, et ad regnum stimulis impellere; ex quo factum, ut die quadam curiam intraret Lucius, et pro rege sederet, et venientem Tullium pelli faceret, et inde sequi atque trucidari. Quod cum audisset Tullia, consenso vehiculo, letabunda ad salutandum virum regem cucurrit. Rediens autem domum, cum Servii cadaver media in via prostratum videret auriga, atque subsisteret, ne illud transiens vehiculo premeret, obiurgatus a Tullia, eo presso, transivit. Hec peperit Lucio filios, inter quos Sextum Tarquinium, ob cuius illatum in Lucretiam Collatini coniugem per violentiam stuprum, Lucius filique secum in exilium acti sunt et ipsa cum eis. Que apud Gabios trucidatum Sextum audisse potuit, et vidisse virum apud Cumas Campanie tabida in senectute marcentem. Quis autem mulieri finis fuerit, non legi.

Genealogie deorum gentilium liber XII^{us} explicit.